Дело № 1 - 408/17

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск 01 августа 2017 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Захаровой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Рубцовска Антонова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Стадниченко И.В., представившего удостоверение от ***.2012 и ордер от ***.2017, 

при секретаре Ивановой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Преступление им совершено в ... при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 59 Конституции РФ на ФИО1, как на гражданина Российской Федерации, возложена обязанность по несению военной службы.

***.2010 на основании протокола заседания комиссии по первоначальной подготовке граждан на воинский учет отдела военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовск, Рубцовскому и Егорьевскому районам, гражданин Российской Федерации ФИО1 признан годным к военной службе и поставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовск, Рубцовскому и Егорьевскому районам как гражданин, подлежащий постановке на воинский учет и призыву на военную службу, в соответствии со ст.ст. 8, 9, 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе».

В период с ***.2016 по ***.2016, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации от 31 марта 2016 года «О призыве в апреле-июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с и. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФ «О воинской обязанности и воинской службе».

***.2016 в дневное время по адресу: ... делопроизводителем отделения призыва М.Е.А. призывнику ФИО1 под личную подпись была вручена повестка о явке ***.2016 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата по адресу: ... для прохождения медицинской комиссии с целью призыва на военную службу. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

После получения повестки, ***.2016 у ФИО1, находящегося по адресу: ..., возник умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленный ***.2016 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому районам по адресу: ..., понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ***2016 к 08 часам 30 минутам, а также в последующем в срок до ***.2016, то есть до истечения срока весеннего призыва 2016 года, в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовск, Рубцовскому и Егорьевскому районам не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В период с ***.2016 по ***.2016, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации № 503 от 29 сентября 2016 года «О призыве в октябре-декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, в период с ***.2016 по ***.2016 подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФ «О воинской обязанности и воинской службе».

***.2016 в дневное время по адресу: ... помощником начальника отделения призыва К.Т.В. призывнику ФИО1 под личную подпись была вручена повестка о явке ***.2016 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата по адресу: ... для прохождения медицинской комиссии с целью призыва на военную службу. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный ***.2016 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому района, по адресу: ..., понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, с целью уклонения от призыва на военную службу, ***.2016 к 08 час. 30 мин., а также в последующем в период с ***.2016 до ***.2016, то есть до истечения срока осеннего призыва 2016 года, в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому району Алтайского края не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

После этого, ***.2016 в дневное время по адресу: ... делопроизводителем отделения призыва Г.Т.В. призывнику ФИО1 под личную подпись была вручена повестка о явке ***.2016 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата по адресу: ... для прохождения медицинской комиссии с целью призыва на военную службу. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный ***.2016 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому района, по адресу: ..., понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ***.2016 к 08 час. 30 мин., а также в последующем в период с ***.2016 до ***2016, то есть до истечения срока осеннего призыва 2016 года, в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому району Алтайского края не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В период с ***.2017 по ***.2017, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации №135 от 30 марта 2017 года «О призыве в апреле-июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФ «О воинской обязанности и воинской службе».

***2017 в дневное время по адресу: ... делопроизводителем отделения призыва О.Ю.Б. призывнику ФИО1 под личную подпись была вручена повестка о явке ***.2017 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата по адресу: ... для прохождения медицинской комиссии с целью призыва на военную службу. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный ***2017 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому районам Алтайского края, по адресу: ..., понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ***.2017 к 08 часам 30 минутам, а также в последующем в срок до ***.2017 в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому району Алтайского края не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

После чего, ***.2017 в дневное время по адресу: ... делопроизводителем отделения призыва Г.Т.В. призывнику ФИО1 под личную подпись была вручена повестка о явке ***.2017 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата по адресу: ... для прохождения медицинской комиссии с целью призыва на военную службу. При этом ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ, а также о необходимости явки в отдел военного комиссариата по истечении действия уважительной причины немедленно, без дополнительного вызова.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленный ***.2017 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому районам Алтайского края, по адресу: ..., понимая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имеет уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, ***.2017 к 08 часам 30 минутам, а также в последующем в срок до ***2017 в отдел военного комиссариата Алтайского края по городу Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевскому району Алтайского края не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им ранее ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства разъяснены, и он их осознает.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в материалах дела. Условия главы 40 УПК РФ соблюдены, наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, а потому суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ, какуклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает:

характер и степень общественной опасности совершённого преступления, 

влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, 

личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>,

смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд, в силу ст.61 УК РФ, признаёт полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, письменное объяснение ФИО1, которое суд расценивает в качестве активного способствования расследованию преступления, 

<

данные изъяты> возраст подсудимого.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного суд признает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. Назначение данного наказания суд считает наиболее целесообразным и справедливым по отношению к другим видам наказания. 

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым дохода. С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным рассрочить выплату штрафа на пять месяцев.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении подсудимого.

Учитывая отсутствие сведений о наличии психических заболеваний подсудимого, его правильной ориентации в окружающей обстановке, поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

Вещественные доказательства по делу: корешки повесток: АР , АР , АР , АР , АР , хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу оставить хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате вознаграждения адвоката в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на пять месяцев с уплатой ежемесячно не менее 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу: корешки повесток: АР , АР , АР , АР , АР , после вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки- расходы на оплату вознаграждения адвоката в судебном заседании отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (т.е. за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое он может реализовать путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Данное ходатайство может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Разъяснены положения ч.4 ст.389-8 УПК РФ, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: Захарова Е.А.